PROJETO DE LEI Nº. ______/2025/GABV/PF

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO CMEI

LOCALIZADA NO BAIRRO ANCHIETA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS (CMEI ‘’TIO FAN’’ -

HILDEPHAN MARVILA E SILVA).

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º. Fica denominado “CMEI Tio Fan (Hildephan Marvila e Silva)” a CMEI localizada

no bairro Anchieta, nesta cidade de Anchieta/ES.

Art. 2º. As despesas decorrentes do emplacamento da citada instituição de ensino de que

trata o artigo anterior, ficam por conta da família do homenageado.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 15 de julho de 2025.

 Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa homenagear e reconhecer o legado de um valoroso

cidadão anchietense, HILDEPHAN MARVILA E SILVA.

O Sr. Hildephan Marvila e Silva, mais conhecido ‘’Tio Fan’’, nasceu nesta cidade de

Anchieta/ES, na comunidade de Itapeúna, sendo filho de Evilázio de Almeida e Silva e

Juracy de Almeida e Silva. Hildephan teve 03 (três) filhos, sendo eles, Douglas Brito

Marvila e Silva, Mabelly Brito Marvila de Andrade e Mateus Dias Martins Marvila e Silva.

‘’Tio Fan’’, como era carinhosamente reconhecido, trabalhou como motorista,

taxista, empreiteiro, subdelegado do distrito de Jabaquara e empresário, sendo

proprietário das empresas HMS Construtora e HMS Celulares. Sempre residiu neste

município, local onde fez inúmeros amigos e era querido por todos.

Infelizmente, Hildephan faleceu em 05 de maio de 2021, sendo vítima do covid-19.

Hildephan Marvila e Silva, deixou um grande legado para nossa cidade, sendo

adorado por todos.

‘’Tio Fan’’ era uma pessoa harmoniosa, muito sorridente, tratava todas as pessoas

com atenção, com carinho e amor, e por isso merece um respeitável reconhecimento a

sua trajetória e a sua história.

Por isso, conto com a sabedoria dos nobres para apreciação e aprovação desta

matéria.

Plenário Urias Simões dos Santos, 15 de janeiro de 2025.

 Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CERTIDÃO DE ÓBITO DO HOMENAGEADO

 Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

MAPEAMENTO DO LOCAL

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340039003400330035003A005000

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 15/07/2025 06:49

Checksum: 5BF2F28AC641552D81368987894E3323B9B7FB3727B4C4B48B934D0FA081DBCA

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.